RESOLUÇÃO 006/2023 - CCC                                                                  Criciúma, 05 de outubro de 2023.

Aprova o Calendário Acadêmico para o ano
de 2024 do Câmpus Criciúma.

O Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 5º
do Regulamento para o Funcionamento do Colegiado deste Câmpus;

Considerando a apreciação pelo Colegiado do Câmpus Criciúma - CCC, na reunião do dia  28 de
setembro de 2023;

RESOLVE:

   Art.  1°-  Aprovar  o  Calendário  Acadêmico para o  ano de 2024 do Câmpus  Criciúma,
conforme documento anexo;

   Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL COMIN DA SILVA
Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 11 4 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 7 3 1 2 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12 3 0

21 21 19 20 19 0 100
19 20 20 20 19 2 100

*
Sábados Letivos (ajustar datas de acordo com a realidade e decisão do campus)

Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
Férias docentes Mar Paixão de Cristo
Feriado Tiradentes

Dia do Trabalhador e Corpus Christi

Nov
Dez

Abr
Mai
Set Independência do Brasil
Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Finados e Proclamação da república

FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal; feriado municipal

Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)

Recesso
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP
Ponto Facultativo até 14h

Dias letivos por
semana Sab. Total

Feriado municipal; Natal

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. Sab. Total1o semestre
2o semestre Seg. Ter. Qua. Qui. Sex.

LEGENDA

45

100

7

100

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS CRICIÚMA 2024
RESOLUÇÃO 06/2023 - CCC, de 05 de outubro de 2023

ANO CIVIL 2024
JANEIRO

ABRIL

OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

FEVEREIRO
MARÇO

MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

1
2 a 31
15 a 19

18/12/2023 a 05/02/2024
8 a 28

31/01 a 04/02

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14* 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

1 a 02
1 a 18
02 a 16
5 a 21

5
6 a 9
12
13
14*
15

15 a 29
15/02 a 22/03

22
23

Dia não letivo com atividades administrativas (a partir das 14h)
Início do semestre letivo 2023/1
Período para requerimento de colação de grau
Período de trancamento e cancelamento de matrícula
FIC 1º ciclo - Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram
Divulgação do Resultado (aprovados+listadeespera cursos Técnicos e PROEJA vagas remanescentes)

Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA)
Período de solicitação de validação de unidades curriculares
Período de Inscrições - Técnicos e PROEJA
Período de requerimento de reingresso (IFSC)
Férias Docentes (2a parcela UNIFICADA)
Período de Atividades pedagógicas e Administrativas
Recesso
Carnaval

Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
Período para transferência interna e externa; retorno e reingresso (edital publicado pelo câmpus)
Período de rematrícula
Período de ajuste de matrícula

FEVEREIRO – 2024

MINI
SECRETARIA DA EDU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA

JANEIRO – 2024

Confraternização universal
Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA)

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

29
2
9

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

03 a 24
21

10 e 17
24

Período de inscrições - TÉCNICOS INTEGRADOS

Formatura dos cursos técnicos
Formatura dos cursos superiores

ABRIL – 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MARÇO – 2024

Paixão de Cristo

Feriado- Tiradentes
Conselhos de classe intermediários dos cursos técnicos subsequentes e concomitante
Conselhos de classe intermediários dos cursos técnicos integrados;

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1
8 e 15

19
30
31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 29 27 28 29 30

5
10 a 12

14 Divulgação oos candidatos aprovados em lista de espera - TÉCNICOS INTEGRADOS
28

JUNHO – 2024

Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para
Matrícula dos 1ª chamada e manifestação de ineresse - TÉCNICOS INTEGRADOS

Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para manifestação de interesse -PROEJA

Aplicação do Exame - TÉCNICOS INTEGRADOS
Corpus Christi
Recesso

MAIO – 2024

Dia do Trabalho
Conselhos de classe intermediários dos cursos técnicos integrados

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

03 a 05
03 a 28
8 a 26

9
09 a 26
10 a 12 Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
10 e 11
15 a 26
15 a 24

22/07 a 02/08
22/07 a 02/08

27 e 28
31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 a 9
1

01/08 a 06/09
5 a 7

9
10
17

29/08 a 19/09 Período de inscrições nos cursos FIC

Início do semestre letivo 2024/2

AGOSTO – 2024

Período de requerimento de reingresso (IFSC)
Período de ajuste de matrícula

Período para requerimento de colação de grau
Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para manifestação de interesse-FIC
Período de trancamento e cancelamento de matrícula
Matrícula dos aprovados em 1ª chamada em manifestação de interesse em lista de espera - FIC
Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, obtendo vaga-FIC
Formatura dos cursos técnicos
Formatura dos cursos superiores

JULHO – 2024

Período de rematrícula
Período de solicitação de validação de unidade curricular

PROEJA - Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de espera
Período de Inscrições - Cursos GRADUAÇÃO
Período para transferência e retorno (edital publicado pelo câmpus)
Data limite para encerramento do semestre letivo
Período de inscrições nos cursos FIC

Conselhos de classe finais dos cursos técnicos subsequentes e concomitante
Férias docentes

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

7
11, 18 e 25

14
25

27/09 a 01/10

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

2 e 9
12
28
19

 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de  espera - FIC

OUTUBRO – 2024

Conselhos de classe intermediários dos cursos técnicos subsequentes e concomitante
Nossa Senhora Aparecida
Feriado pelo Dia do Servidor Público
Sábado Letivo

SETEMBRO – 2024

Independência do Brasil
Conselhos de classe intermediários dos cursos técnicos integrados
Sábado Letivo
Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

2
15

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
2 3 4 6 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

4
18

19 e 20
19-23

24
25
31

26 a 30

NOVEMBRO – 2024

Finados
Proclamação da República

Recesso
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP

DEZEMBRO – 2024

Feriado municipal - Santa Bárbara
Data de referência de término do semestre letivo 2024.2
Conselhos de classe finais dos cursos técnicos integrados, subsequentes e concomitante
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Recesso
Natal

		2023-10-06T11:46:36-0300
	DANIEL COMIN DA SILVA:06111008943
	I am the author of this document